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frivillige aftaler med kreditformidlerne om 
yderligere indgreb på kapitalmarkedet. 

Tiden er efter vores opfattelse inde til 
tværtimod at overveje en lidt mere mar- 
kedsorienteret styring af kreditformidlingen 
og til at øge gennemsigtigheden på kapital- 
markedet i stedet for bare at brodere videre 
på de mange restriktioner, der blot avler nye 
restriktioner. 

Vi vil vurdere det forslag, vi her har til 
behandling, i denne lidt mere overordnede 
sammenhæng. 

Kjelgaard (KF): 
Det er ikke første gang, fremskridtspartiet 

fremsætter det foreliggende forslag. Men års- 
tallet er' ændret. Vi havde den samme debat 
for et års tid siden, og situationen i dag efter 
den udvikling, der siden har fundet sted, gør 
ikke just forslaget mere berettiget, i hvert 
fald ikke på pengeinstitutområdet. 

Vi er i det konservative folkeparti princi- 
pielt modstandere af restriktioner og tilhæn- 
gere af de naturlige markedskræfters frie ud- 
foldelse. Udlånsloftet er absolut ikke vores 
livret, men i den økonomiske situation, vi 
befinder os i, med den økonomiske politik, 
der har været ført, og med de udsigter, der er 
for den økonomiske udvikling i den kom- 
mende tid, er det foreliggende forslag delvis 
urealistisk. 

En total ophævelse af lånelofterne i pen- 
geinstitutterne vil for det første dræne vores 
valutabeholdning. Det ønsker vi ikke. For 
det andet vil det fjerne en del af incitamentet 
til at optage lån i udlandet, som desværre er 
nødvendige i situationen. For det tredje vil 
det forøge underskuddet på betalingsbalan- 
cen som følge af muligheden for øget for- 
brug på kredit, og det ønsker vi heller ikke. 
For det fjerde vil forslaget ved en gennemfø- 
relse piske inflationen i vejret, hvis National- 
banken skal trykke de sedler, der efter frem- 
skridtspartiets mening er behov for. Det øn- 
sker vi heller ikke. 

Alternativet i den nuværende situation er, 
at Nationalbanken strammer kravene til pen- 
geinstitutternes likviditet, strammer kravene 
eller betingelserne for pengeinstitutternes 
genbelåningsmuligheder plus en lang række 
andre ubehagelige ting. Det tror jeg ikke no- 
gen, heller ikke pengeinstitutterne, ønsker sig 
i stedet. 

Skal rationeringsordningen ophæves, må 
der sættes ind over for en række af de fakto- 
rer, jeg har nævnt, plus en lang række andre, 
f. eks. de offentlige udgifter, der skal reduce- 
res væsentligt, og det vil vi i det konservative 
folkeparti gerne være med til. Men forslaget, 
som det foreligger her, er som sidste gang 
næsten lige så urealistisk og kunstigt, som 
det yille være at fremsætte et beslutningsfor- 
slag om med øjeblikkelig virkning at sænke 
renten med en eller anden procentsats. Det 
er stort set de samme faktorer, der desværre 
nødvendiggør udlånslofterne og det alt for 
høje renteniveau. 

Jeg vil gerne føje til, at den politiske jule- 
pakke, vi for tiden arbejder med, vil, hvis 
den gennemføres, medvirke til en yderligere 
begrænsning af den private opsparing, og 
disse følger er næsten uoverskuelige. 

Siden sidste behandling er der foretaget 
begrænsninger af pantebrevsudstedelsen, og 
af den grund kunne det måske være rimeligt 
at se på realkreditinstitutternes lånelofter, 
selv om en ændring heri også vil skabe en 
række nye problemer. Men det vil vi gerne 
prøve at undersøge nærmere under udvalgs- 
arbejdet. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal henvise til det, hr. Niels Helveg 

Petersen sagde, da forslaget sidst blev be- 
handlet, for godt et år siden. Jeg går ud fra, 
at hr. Glistrup har læst skrifterne, så jeg ikke 
behover at læse det op her. 

Birgith Mogensen (CD): 
Som ordfører for centrum-demokraterne 

kan jeg oplyse, at CD af principielle grunde 
ikke kan støtte det af fremskridtspartiet 
fremsatte forslag om afskaffelse af udlånslof- 
terne. 

Centrum-demokraterne vil være betænkeli- 
ge ved at fratage regeringen en styringsmeka- 
nisme i den økonomiske politik, der giver en 
mulighed for mere direkte indgreb i udlåns- 
virksomhedens omfang. I et hurtigt ekspan- 
derende samfund, der samtidig er meget føl- 
somt for og afhængigt af den økonomiske 
udvikling i verden omkring os, vil der opstå 
situationer, hvor de almindelige finans- og 
pengepolitiske styringsmekanismer ikke er 
tilstrækkelige. 


